
Determinazione Dirigenziale

N. 182 del 08/02/2017

Classifica: 002.12.03 Anno  2017 (6775094)

Oggetto INCONTRO DI CHIUSURA DEL PERCORSO PARTECIPATIVO 
INSIEME PER IL PIANO E DI ILLUSTRAZIONE ALLA 
CITTADINANZA DEI CONTENUTI DEL PIANO STRATEGICO 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE. RIMBORSO SPESE 
PER UTILIZZO DELLA SALA CONVEGNI PRESSO LA PALAZZINA 
REALEDI FIRENZE GESTITA DALLA FONDAZIONE ARCHITETTI 
DI FIRENZE - IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 6
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT. PIETRO RUBELLINI
Dirigente/Titolare P.O. RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

fanald00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18229 . €  700,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 
n. 56/2014;
Visto, in particolare, l’art. 1, comma 44, della L. 56/2014 secondo cui alla Città metropolitana sono 
attribuite le funzioni fondamentali delle Province e quelle attribuite alla Città metropolitana nell’ambito 
del processo di riordino delle funzioni delle Province ai sensi dei commi da 85 a 97 di tale articolo,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 182 del 08/02/2017

      1 / 3



nonché ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera p), della Costituzione, che attribuisce alla Città  
metropolitana tra le altre la seguente funzione fondamentale: “adozione e aggiornamento annuale di un piano  
strategico triennale del territorio metropolitano, che costituisce atto di indirizzo per l’ente e per l’esercizio delle funzioni dei  
comuni e delle unioni di comuni compresi nel predetto territorio, anche in relazione all’esercizio di funzioni delegate o  
assegnate dalle Regioni, nel rispetto delle leggi delle regioni nelle materie di loro competenza”;
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e in particolare l’art. 5 Pianificazione strategica;
Visto, altresì, l'art. 9 Procedure partecipative dello Statuto della Città metropolitana di Firenze secondo cui 
“1. La Città metropolitana, prima della definitiva deliberazione da parte del Consiglio metropolitano 
degli atti di pianificazione strategica e territoriale, favorisce e promuove procedure di informazione e 
partecipazione che garantiscano la trasparenza delle attività di formazione degli stessi nelle forme e con 
le modalità disciplinate da apposito regolamento”;
Richiamata la Legge regionale 2 agosto 2013, n. 46 recante “Dibattito pubblico regionale e promozione della  
partecipazione alla elaborazione delle politiche regionali e locali”  di istituzione, tra l’altro, dell’Autorità Regionale 
per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione, ed in particolare il Capo III “Sostegno regionale  
ai processi partecipativi locali”;
Richiamata, altresì, la relazione di inizio mandato presentata dal Sindaco metropolitano nella seduta  
del Consiglio metropolitano dell’8/4/2015, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e successivamente 
discussa in Consiglio metropolitano nelle sedute del 29/4/2015 e del 10/6/2015, che individua, fra le  
linee programmatiche di azione prioritaria, il “Piano Strategico metropolitano” quale “primo strumento  
utile per far sì che la Città metropolitana diventi attore effettivo per i cittadini e le aziende del nostro 
territorio”;
Visto  il progetto di processo partecipativo denominato “Piano Strategico Città Metropolitana 2030”, 
approvato  in  via  definitiva  con  cofinanziamento  di  euro  80.000,00  dall’Autorità  Regionale  per  la 
Garanzia e la Promozione della Partecipazione con propria Deliberazione n. 13 del 30 aprile 2015, che  
accompagnerà il processo di redazione del Piano Strategico Metropolitano;
Dato atto che, in sede di Conferenza Metropolitana nella seduta del 28 ottobre 2015, è stato illustrato 
il  Protocollo  di  intesa  finalizzato  alla  costituzione  del  Comitato  Promotore  del  Piano  Strategico 
Metropolitano e il Documento di indirizzo per l’avvio del processo di pianificazione strategica”;
Richiamate le  disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui “la  Città  
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;
Considerato che la scrivente Direzione ha il compito di provvedere alla redazione del Piano Strategico 
Metropolitano nonché alla corretta e completa attuazione del processo partecipativo verso lo stesso; 
Considerato che è intenzione dell’Ente organizzare un evento di chiusura del processo partecipativo 
verso il Piano Strategico della Città metropolitana in collaborazione con la Fondazione Architetti di  
Firenze entro il  mese di  febbraio 2017,  aperto a tutta la  cittadinanza, con interventi dei consiglieri  
metropolitani  delegati  per  la  partecipazione  e  per  la  pianificazione  strategica,  dei  componenti  del  
Comitato scientifico per il Piano Strategico e dei livelli tecnici dell’Ente coinvolti nella redazione del  
Piano Strategico;

Preso atto della disponibilità della sala convegni, detta “Sala Reale”, della Palazzina Reale posta in 
Piazza della Stazione a Firenze, immobile gestito appunto dalla Fondazione Architetti di Firenze, e che 
questa sala risulta essere adatta per l’evento di cui trattasi, e ritenuto opportuno offrire agli intervenuti, a 
conclusione dei lavori, un aperitivo presso il bar “Reale” situato all’interno della stessa Palazzina Reale, 
che per motivi di prossimità alla sala e di collaborazione consueta con la Fondazione Architetti di 
Firenze costituisce una scelta conveniente dal punto di vista logistico ed economico; 

Rilevato che per l’utilizzo della sala convegni della Palazzina Reale (comprensivo di impianto audio-
video, telecomando per slideshow, PC di supporto, allestimento della sala per 120 persone, pulizia della  
sala) la Fondazione Architetti di Firenze richiede un rimborso delle spese vive quantificate in € 450,00 
(esente IVA ai sensi art.14 c. 10 L. 537/93) come da nota prot. 5224/2017 del 6 febbraio 2017 agli atti  
d’ufficio;

Rilevato altresì che per la somministrazione di un aperitivo per 50 persone presso il bar “Reale”, che  
fornisce tale servizio in esclusiva per la Fondazione Architetti di Firenze, è richiesta la cifra di € 227,28  
oltre IVA di legge 10% per un totale di € 250,00 come da nota prot. 5224/2017 sopracitata;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 182 del 08/02/2017

      2 / 3



Considerato che le risorse necessarie per l’impegno totale di € 700,00 trovano la necessaria copertura 
sul capitolo 18229 del Bilancio di previsione 2017-2019;

Stabilito che con successivo apposito atto si provvederà a spostare l’impegno oggetto del presente atto, 
pari  a  €  700,00  totali,  sul  capitolo  pertinente  19204 che sarà  predisposto a  seguito della  prossima 
variazione di bilancio;

Dato  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non  rientra  tra  quelle  da  considerare 
nell’ambito dei limiti di spesa per convegni ai sensi dell’art. 6, comma 8, del D. L. 78/2010 in quanto 
alimentata con risorse provenienti da enti pubblici estranei alla Città metropolitana (deliberazione della  
Corte dei Conti a sezioni riunite del 07/02/2011);
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 66/2015 con il quale vengono assegnate, tra l’altro, al 
sottoscritto le competenze dirigenziali relative al Piano Strategico metropolitano;

Ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di impegnare a favore della Fondazione Architetti di Firenze la somma totale di € 700,00 così 
composta:

€  450,00 (esente  IVA ai  sensi  art.  14 c.10 L.  537/93)  quale  rimborso  delle  spese  vive  per 
l’utilizzo della sala convegni detta “Sala Reale” della Palazzina Reale posta in Piazza Stazione a 
Firenze, immobile gestito dalla Fondazione Architetti di Firenze,

€  250,00 (comprensivo di IVA di legge 10%) per la somministrazione di un aperitivo per 50 
persone presso il bar “Reale” che fornisce tale servizio in esclusiva per la Fondazione Architetti  
di Firenze;

2) che la somma sopra richiamata trova la necessaria copertura sul capitolo 18229 del Bilancio del  
corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità;

3) che con successivo apposito atto si provvederà a spostare l’impegno oggetto del presente atto, 
pari a € 700,00 totali, sul capitolo pertinente 19204 che sarà predisposto a seguito della prossima 
variazione di bilancio;

4) che  si  procederà  alla  liquidazione  del  rimborso  delle  spese  come sopra  meglio  indicate  su 
presentazione di regolare ricevuta al protocollo dell'Ente previo riscontro di corrispondenza 
della prestazione effettuata;

5) di comunicare il presente provvedimento al soggetto affidatario;

6) di  dare  atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento (ai  sensi  dell’art.  272 del  D.  Lgs.  
207/2010) è il sottoscritto; 

7) di inoltrare il presente atto:

- ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della 

registrazione dell'impegno di spesa;

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            08/02/2017                   
RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 182 del 08/02/2017

      3 / 3


